
RÉSUMÉ 

Jméno autora: Martina Bažoutová 

Název katedry: Katedra teologické etiky a spirituální teologie 

Název fakulty: Katolická teologická fakulta 

Název diplomové práce: Pedagogie modlitby podle svaté Terezie od Ježíše (1515–1582)  

Vedoucí diplomové práce: ThLic. Pavel Kohut, Th.D. 

Počet znaků: 199 053 

Klíčové pojmy: pedagogie, modlitba, Terezie od Ježíše, Karmel, křesťanská zkušenost, láska, 

pokora, oproštěnost 

Charakteristika: 

Tato diplomová práce se zabývá pedagogií modlitby podle svaté Terezie od Ježíše 

(1515-1582). Práce je rozdělena do tří částí. V první části je pozornost zaměřena na dějinnou 

situaci, ve které Terezie vyrůstala a žila. Tento kontext má přímý vliv na její vlastní život 

mentální modlitby, na její osobní křesťanskou zkušenost, kterou v modlitbě s Bohem učinila. 

Tato část se dále zabývá tím, jak Terezie sama modlitbu vnímala, co pro ni představovala a 

jakým způsobem se modlila. Z této její vlastní zkušenosti vychází celá Tereziina pedagogie 

modlitby a bez ní ji není možné zcela porozumět. Ve druhé části jsou rozebírány nezbytné 

podmínky pro mentální modlitbu, na které Terezie kladla důraz a jak je vyučovala své sestry a 

popsala ve svém díle Cesta dokonalosti. Jedná se o vzájemnou lásku, oproštěnost od všeho 

stvořeného a opravdovou pokoru. Třetí část je zaměřena na propojení vnitřní modlitby a 

duchovního života a jsou zde dány praktické podněty podle Terezie od Ježíše, co máme dělat, 

chceme-li se věnovat mentální modlitbě a růst v ní. 

 


	RÉSUMÉ

